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خبر اقتصادی

اتحادیه اروپا به دنبال محدود کردن 
صادرات به ایران

ایلنا- کمیسیون اروپا 
خواســتار محدود کردن 

صادرات به ایران شد.
اورســا فون‌دِرلاین، 
رئیس کمیســیون اروپا با 

انتشار پیامی در توئیتر با تکرار ادعاهایی مبنی بر کمک 
پهپادی ایران به روسیه در جنگ اوکراین، نوشت: بسته 
تحریمی دهم ما شــامل ممنوعیت تجــاری و کنترل 

صادرات فناوری به ارزش ۱۱ میلیارد یورو است.
این مقام اروپایی در ادامه با بیان اینکه در حال تضعیف 
توانایی روسیه برای حفظ ماشین جنگی خود هستیم، 
مدعی شد: روسیه از صدها پهپاد ساخت ایران استفاده 
می‌کند. ما پیشنهاد می‌کنیم که کنترل صادرات خود را 

به نهادهای ایرانی گسترش دهیم.
    

۸۰ هزار دستگاه خودروی خارجی 
ثبت سفارش شد

مهر- سخنگوی وزارت 
صمت گفــت: تاکنون ۸۰ 
هزار دســتگاه خودروی 
خارجی ثبت سفارش شده 
و این عدد تا پایان ســال به 

۱۰۰ هزار دستگاه می رسد. امید قالیباف در مورد میزان 
ثبت سفارش واردات خودرو اظهار کرد: بر اساس آخرین 
آمار تاکنون ۸۰ هزار دســتگاه خودروی وارداتی ثبت 
سفارش شده است و این عدد تا پایان سال به ۱۰۰ هزار 

دستگاه می‌رسد.
سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه ۲۹ شرکت مجوز 
واردات خودرو گرفتند، افزود: خودروهای ثبت سفارش 
شده نیز در حال ورود به کشور هستند و در این روند توقفی 
نداریم. وی در مورد نحوه عرضه خودروهای وارداتی نیز 
گفت: در خصوص نحوه فروش خودروهای وارداتی هفته 

آینده اخبار تکمیلی اعلام می‌شود.
    

زنگ خطر مصرف گاز به صدا درآمد
ایسنا- با تشدید برودت هوا در کشور، از هفته گذشته، 
مصرف گاز بخش‌های خانگی و تجاری در استان‌های 
شــمالی افزایش یافته و موجب افت فشــار گاز در این 

مناطق شده است.
محمدرضا جولایی، مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران با اعلام این خبر، هشــدار داد: در صورت ادامه 
افزایش روند مصرف که طی چند روز گذشته به بالای 
۶۵۰ میلیون مترمکعب در روز رســیده، تأمین گاز در 
ناحیه مذکور، علی‌الخصوص اســتان‌های مازندران، 

گلستان و اردبیل با مشکل جدی روبرو خواهد شد.
وی ادامــه داد: در حال حاضر، طــی چند روز اخیر، 
استان‌های تهران، قم و البرز با حدود ۱۶۰ و مازندران با ۴۳ 
میلیون مترمکعب در روز رکورد جدیدی در مصرف گاز 
ثبت کرده‌اند. مدیر دیسپچینگ ملی گاز در پایان، با بیان 
این‌که شبکه گاز در تمامی استان‌ها پایدار است، یادآور 
شد: برای حفظ این پایداری علی الخصوص در مناطق 
شمالی کشور، ضروری است هموطنان مدیریت مصرف 

گاز را جدی بگیرند.
    

نفت ایران با میانگین قیمت 81 دلار 
سال 2023 را آغاز کرد

سازمان کشورهای صادرکننده نفت خام، اوپک در 
جدیدترین گزارش خود اعلام کرد، متوسط قیمت هر 
بشکه نفت سنگین ایران در ماه ژانویه ۲۰۲۳ )دی ۱۴۰۱( 
با ۲ دلار و ۴۵ سنت افزایش نسبت به ماه پیش از آن به 

۸۱.۵۶ دلار رسیده است.
نفت ایران در ماه دسامبر )آذر ۱۴۰۱( ۷۹.۱۱ دلار در 

هر بشکه فروخته شده بود.
    

نگران تخم‌مرغ نباشید
ایرنــا- رییــس هیات 
مدیره اتحادیه سراســری 
مرغداران تخمگذار میهن 
گفت: تخم مرغ مورد نیاز 
شب عید و ایام نوروز تامین 

است و هیچ کمبودی در این زمینه وجود ندارد.
حمیدرضا کاشــانی درباره وضعیت بازار تخم مرغ، 
افزود: طبق برنامه ریزی وزارت جهاد کشاورزی، سالیانه 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن از این محصول تولید و به بازار 

داخلی عرضه می‌شود.
وی تصریح کرد: اکنون هر کیلوگرم تخم مرغ درب 
واحدهای تولیدی بین ۳۵ تا ۳۶ هزار تومان خریداری 
می شود، این درحالی است که نرخ مصوب این محصول 
۳۹ هزار و ۵۰۰ تومــان درب واحدهای تولیدی و برای 
مصرف‌کنندگان نیــز ۴۷ هــزار و ۲۰۰ تومان تعیین 

شده است.
وی اضافه‌کرد: بر این اساس تولیدکنندگان روی هر 
کیلوگرم تولید بین سه‌هزار و ۵۰۰ تا چهار هزار و ۵۰۰ 
تومان و روی هر شانه ۳۰ تایی نزدیک به هشت هزار تومان 

ضرر می‌دهند.

در شــرایطی کــه ابراهیــم رئیســی، 
رئیس‌جمهوری ایران در چین به ســر می‌برد و 
قرار است با نزدیکی به شــرق مانور قدرتی برابر 
غرب را به نمایش بگــذارد، دلار در بازار ایران از 
مرز 47 هزار تومان گذشت و بهای طلا و سکه نیز 

روندی افزایشی را  طی می‌کند. 
 قصه تلخ دلار در ایران حــالا می‌رود که وارد 
فصل تازه‌ای شود. تمامی وعده‌های دولت رئیسی 
برای دلارزدایی در عمل به گره خوردن بیشــتر 
اقتصاد ایران با دلار منجر شده است. حالا اما در 
سفر رئیسی به چین که تبلیغات گسترده‌ای در 
خصوص آن از سوی رسانه‌های همسو با دولت 
صورت می‌گیرد، قرار است چه چیزهایی عاید 

ایران شود . 
 دیرزمانی است که بحث قرارداد 25 ساله ایران 
و چین در محافل خبری به گوش می‌رسد. بحثی 
که البته با حساســیت افکار عمومی روبروست.

حالا آنچه سبب شده است اهمیت سفر رئیسی و 
قراردادهای اقتصادی دو کشور برای افکار عمومی 
با اهمیت شــود، موضوع فیلترینگ است. نه در 
شرایط فعلی که در یک سال اخیر بارها خبرهایی 
در خصوص استفاده ایران از راهکارهای چینی و 
روسی برای فیلترینگ به گوش می‌رسد. کاربرانی 
که با فیلتر گسترده شــبکه‌های اجتماعی در 
چند ماه اخیر روبرو شــده‌اند، بــا از کار افتادن 

فیلترشکن‌ها نیز به صورت دوره‌ای مواجهند. 
گفته می‌شود از کار افتادن فیلترشکن‌ها اتفاقا 
یکی از راهکارهای چینی برای قطع دسترسی 
کاربران به شــبکه‌های اجتماعــی بین‌المللی 
است. در چین کاربران به شبکه‌های اجتماعی 
جز وی‌چت دسترســی ندارند. در ایــران نیز 
 همین الگو برای توســعه شبکه‌های اجتماعی 

پیگیری می‌شود. 

سرمایه چینی در راه ایران؟
موضوع اجرای سند ۲۵ ساله ایران و چین از 

دولت روحانی تاکنون مطرح اســت. حتی دی 
ماه سال گذشته بود که وزیر امور خارجه ایران 
به چین رفت و بعد از ســفر به چین اعلام کرد 
»امــروز را )۲۴ دی ۱۴۰۰( روز شــروع اجرای 
توافق جامع همکاری‌های راهبردی دو کشور 

اعلام می‌کنیم.«
حالا یکســال و یک ماه بعد از خبر وزیر امور 
خارجه، سخنگوی دولت گفته که رئیسی برای 
اجرای قرارداد ۲۵ ســاله به چین رفته اســت. 
سندی که تنها نامش شنیده می‌شود، اما هیچ 
کدام از مقامات داخلی جزئیات دقیقی درباره آن 
منتشر نکرده‌اند. تمام آن چیزی که درباره این 
سند همکاری در دسترس است، برخی اظهارات 
پراکنده و البتــه گزارش‌هایی از رســانه‌های 

خارجی است.
در چنین شرایطی گفته می‌شود چین قرار 
است ۴۰۰ میلیارد دلار در ایران سرمایه‌گذاری 
کند. براساس گزارش نشریه فارن پالیسی بخش 
مهم این سرمایه‌گذاری به صنعت خودرو مربوط 

می‌شود و قرار است سهم خودرو‌های چینی در 
بازار ایران بیشتر شود.

گفته می‌شود 280 میلیارد دلار از این رقم قرار 
است در صنعت نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری 
شود . چین یکی از بزرگترین مصرف‌کنندگان 
نفت و گاز در جهان است و امنیت انرژی برای این 
کشور اهمیت ویژه‌ای دارد. در سال‌های اخیر، 
پس از تحریم نفتی آمریکا علیه ایران، چین به 
یکی از مهمترین خریداران نفت ایران بدل شد اما 
آنچه اهمیت دارد این است که در یک سال اخیر، 
پس از حمله روسیه به اوکراین، چین نسبت به 
خرید نفت روسیه نیز اقدام کرد و حضور روسیه در 
بازار نفتی آسیا سبب شد که این بازار برای ایران 

تنگ‌تر از گذشته شود. 

ایران برای چین چه آورده‌ای دارد؟
سئوال اما اینجاست که ایران در این معادله 
چه آورده‌ای بــرای چیــن دارد؟ گزارش‌های 
منتشر شده نشان می‌دهد ایران نفت خود را با 
تخفیف به فروش می‌رساند. تجارت نیوز گزارش 
داده چین نفت و گاز ایران را با ۳۰ درصد تخفیف 
می‌خرد و برای بازپرداخت پــول نفت ایران دو 
سال مهلت دارد. نکته دیگر اینکه چین می‌تواند 
بازپرداخت بدهی نفتی خود را با یوان چین انجام 
دهد. امتیاز دیگری که به چین داده شده این است 
که دو سوم مبلغ خرید نفت و گاز، نقد خواهد بود 
و یک سوم به شکل کالا و خدمات یا به عبارتی 

تهاتر نفت با کالا.
این گزارش را انســتیو خاورمیانه هم اخیرا 
تایید کرده است. این انستیتو که در حوزه‌های 
انرژی، امنیت، دفاع و بانکداری فعالیت می‌کند 
با اشاره به قرارداد ۲۵ ســاله ایران و چین اعلام 
کرده که با اجــرای این قــرارداد حضور چین 
در بازار خــودرو و لوازم خانگی ایران بیشــتر 
می‌شــود. ایران به چین نفت می‌دهد و به جای 
پول آن، لــوازم خانگی و خــودرو وارد می‌کند. 
فروش سیستم‌های امنیت سایبری به ایران هم 
 نکته دیگری اســت که این گزارش به آن اشاره 

کرده است.
البته این گزارش تخفیــف ۳۰ درصدی را 
تایید نکرده، اما گفته ایران بر اساس این قرارداد 
نفت خود را با »تخفیف‌های سنگین« به چین 

می‌فروشد.
مسئولان ایران در حالی از قرارداد ایران و چین 
راضی هســتند که این انستیتو تاکید کرده که 

سرمایه‌گذاری چین در کشور‌های مختلف کاملا 
به مواد اولیه چینی، نیروی انسانی و کمپانی‌های 

چینی وابسته است.

نفت با     ابزار فیلترینگ 
معاوضه می‌شود

نکته مهم اینجاســت که محمــود نبویان، 
رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس به خبرگزاری 
مهر گفته بود »ما حاکمیتی بر فضای مجازی، 
موتور‌های جستجوگر، پیام‌رسان‌های اجتماعی 
و پســت الکترونیک نداریم. اما برای ما بسیار 
مهم است که با همکاری چین بتوانیم بر فضای 

مجازی خود حاکمیت داشته باشیم. 
محمدصالح جوکار، نماینده مجلس یازدهم 
هم در شهریور ماه ۹۹ به ماجرای همکاری ایران 
و چین برای اینترنت اشاره کرده و گفته بود طرح 
ملی شدن اینترنت بحث امروز و دیروز نیست و 
این ماجرا به چند سال پیش برمی‌گردد. چین 
قرار است طی سند همکاری ایران با این کشور 

به تحقق این موضوع کمک کند.
 به نظر می‌رسد نفت تحریم شده ایران حالا 
قرار اســت به ابزاری برای دسترســی مقامات 
دولتی به ابزار فیلترینگ تبدیل شود. این گونه نه 
تنها اینترنت ملی وارد فاز تازه‌ای خواهد شد بلکه 
شیوه و شــکل فیلترینگ نیز در ایران تغییری 

جدی را تجربه خواهد کرد. 
 به این ترتیب پــول نفتی کــه می‌تواند از 
فشــارهای شــدید اقتصادی ایران در یکی از 
سخت‌ترین بزنگاه‌های تاریخی بکاهد به جای 
هزینــه در میدان واقعی در فضــای مجازی به 

مصرف خواهد رسید.

جزئیات تازه از نقش نفت در روابط ایران و چین

نفت در برابر ابزار فیلترینگ

هانیه عسگری

انستیتو خاورمیانه با اشاره به 
قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین 

مدعی شده است با اجرای این 
قرارداد حضور چین در بازار خودرو 

و لوازم خانگی ایران بیشتر می‌شود. 
ایران به چین نفت می‌دهد و به جای 
پول آن، لوازم خانگی و خودرو وارد 

می‌کند. فروش سیستم‌های امنیت 
سایبری به ایران هم نکته دیگری 

است که در این گزارش به آن اشاره 
شده است

در حالی که انتخابات اتاق بازرگانی به تعویق افتاده است 
زمزمه‌هایی در خصوص توصیه برخــی نهادهای خاص به 
مسعود خوانساری رییس کنونی اتاق تهران برای عدم شرکت 

در انتخابات اتاق بازرگانی شنیده می‌شود.
به گزارش خبرآنلاین، به نظر می‌رسد سنت ناپسند دخالت 
دولت در انتخابات نهادهای غیردولتی در اتاق بازرگانی نیز در 
حال تکرار است و دستگاه‌ها و نهادهای خاص مایل به شرکت 

یک گروه خاص در انتخابات اتاق بازرگانی نیستند.
این اتفاق پیــش از این در ســازمان نظام مهندســی، 
فدراسیون فوتبال، سازمان نظام پزشکی و ... نیز رخ داده است.

بر اساس این گزارش مسعود خوانساری تنها کسی نیست 
که حالا با توصیه نهادهای خاص از شرکت در انتخابات منع 
شده است. مهدی کرباســیان، معاون وزیر صمت در دولت 
روحانی و رییس ســازمان ایمیدرو نیز دیگر فردی است که 

گفته می‌شود صلاحیت وی احراز نشده است .
حالا رسانه‌های اصولگرا در تلاشی همسو در صدد هستند 
ثبت‌نام مسعود خوانســاری و مهدی کرباســیان را دارای 

اشکالات قانونی اعلام کنند. شنیده‌ها از محافل درون اتاق 
بازرگانی اما حکایــت از آن دارد که توصیه‌هایی جدی برای 
کناره‌گیری مسعود خوانســاری و مهدی کرباسیان دارد. 
مسعود خوانساری دو دوره پیاپی رییس اتاق بازرگانی تهران 

بوده است.

سنت دخالت در انتخابات نهادهای غیردولتی
هر چند دخالت در انتخابات نهادهای غیردولتی کمابیش 
سابقه دارد اما به نظر می‌رسد در یک سال و نیم گذشته این 
روند تشدید شده است. سال گذشته بود که احمد خرم، رییس 
پیشین سازمان نظام مهندسی از بدعت‌های خطرناک در 

انتخابات این نهاد خبر داد.
خرم ۲۵ آبان‌ماه سال گذشته با اشاره به اینکه فشارها برای 
انصراف برخی از کاندیداها بسیار بالا بود، گفت: تا شب قبل از 
انتخابات با بسیاری از کاندیداها تماس گرفته و از آن ها خواسته 
می‌شد نسبت به انصراف اقدام کنند اما وقتی برخی انصراف 
ندادند، شب انتخابات نسبت به حذف اسامی آن‌ها اقدام کردند 

که اقدامی تعجب‌برانگیز بود و این برخورد، جامعه مهندسی 
کشور را با ابهام و علامت سئوال بزرگی روبرو کرده است.

انتخابات عجیب از نوع نظام پزشکی
پانزدهم تیرماه سال گذشته بود که رییس کل سازمان 
نظام پزشکی کشور در نامه ای نسبت به روند اعمال شده در 
رد صلاحیت های انتخابات پیش روی سازمان نظام پزشکی و 
بی‌توجهی به هشدارها و مذاکرات انجام شده، انتقاد و بر لزوم 

احقاق حقوق آحاد جامعه پزشکی تأکید کرد.
در انتخابات سال گذشته سازمان نظام پزشکی نیز اعتراض 
به بدعت‌ها پررنگ بود به طوری که رییس پیشین این سازمان 
تاکید کرده بود: بسیاری از همکاران ارزشمند و چهره‌های 

سرشناس و شاخص جامعه پزشکی، تعداد قابل توجهی از 
اساتید محترم و رؤسای انجمن‌های علمی و افراد مورد توجه 
و اقبال عموم جامعه پزشــکی از دایره انتخابات حذف و رد 
صلاحیت شدند. در مواردی حتی همکاران ارجمند که در 
مرحله بررسی صلاحیت‌ها در هیأت‌های نظارت شهرستان‌ها 
مورد تأیید مرجع قانونی قرار گرفته بودند در لحظه آخر و بدون 
فرصت و امکان اعتراض در هیأت مرکزی نظارت با ابلاغ رد 

صلاحیت مواجه شدند.

فدراسیون‌ها هم در امان نیستند
شهاب عزیزی خادم، رییس برکنار شده فدراسیون فوتبال 
نیز پیش از این در گفتگویی با خبرگزاری خبرآنلاین نسبت 
به روند عزل خود اعتراض داشته اســت. وی در این گفتگو 
تاکید کرده است: از انتخاباتی دموکراتیک من انتخاب شدم 
اما با یک پروژه غیرقانونی و بی‌سابقه مرا کنار گذاشتند.من 
خیلی علاقه‌ای به رئیس سابق بودن ندارم بلکه رئیس عزل 
شده غیرقانونی هستم. خیلی واضح، آشکار و غیرقانونی مرا از 
فدراسیون فوتبال کنار گذاشتند. نباید فراموش کنید انسان‌ها 
نباید وجدان، انصاف خود و وجدان افکار عمومی را به دلیل نگاه 
شخصی به سمتی ببرند که زیر پا گذاشته شود. فدراسیون 
فوتبالی را تحویل گرفتم که ســیاهی، تاریکی و ناامیدی در 

آن موج می‌زد.

سنت دخالت در انتخابات از اتاق بازرگانی تا فدراسیون فوتبال ادامه دارد

نهادهای مدنی در تیررس بدعت‌های جدید

گزارش

رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی با بیان اینکه در 
میانه دی ماه برخی از برندها، قیمت لوازم خانگی بزرگ مانند 
یخچال و فریزر، ماشین لباسشویی، ظرفشویی و غیره را پنج 
تا ۱۵ درصد و کولر آبی را ۶۰ تا ۶۵ درصد افزایش دادند، تصریح 
کرد: دبیر اتحادیه هم اخیــرا در یک مصاحبه رادیویی همین 
موضوع را اعلام کرده، اما خبر به گونه‌ای منعکس شده که انگار 
کل صنعت لوازم خانگی ۶۰ درصد افزایش قیمت داشته که این 

موضوع درست نیست.
اکبر پازوکی در گفت‌وگو با ایســنا، با بیان اینکه افزایش 
قیمت جدیدی در بــازار لوازم خانگی اتفــاق نیفتاده و البته 
هیچ کدام از شرکت‌ها برای افزایش قیمت اخیر مجوز افزایش 
ندارند و سازمان حمایت گفته در حال بررسی است، اظهار کرد: 
باید سه ضلع تولید مواد اولیه، تولید لوازم خانگی و مصرف یا 
فروشــنده کالا را با هم ببینیم. اگر صحبت هر کدام از این سه 
ضلع را نشنویم ممکن است برداشت متفاوتی داشته باشیم‌. اما 

مشکل اینجاست که وقتی دست همه از همه جا کوتاه می‌شود 
می‌گویند کاسب گران کرده است. اما فروشندگان نه تعیین 
کننده قیمت و نه قیمت‌گذار کالا هستند. تولید کننده بر اساس 
قیمت مواد اولیه مثل ورق، رنگ، مواد پتروشیمی، فوم و غیره 

قیمت را تعیین می‌کند.

رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی تهران ادامه داد: 
حرف فروشندگان این است که اگر طبق گفته تولیدکنندگان 
و سازمان صمت مواد اولیه امسال تا ۷۵ درصد بومی‌سازی شده 
و ایران هشتمین تولید کننده فولاد در جهان است، باید فولاد در 
بورس به قیمت دلار روز قیمت‌گذاری و به تولیدکننده عرضه 
شــود. این وضعیت صادرات را نیز تحت تاثیر قرار داده است‌. 
شرکت تولیدی نمی‌تواند به طرف خارجی بگوید فولاد گران 

شده یا رنگ ندارد.
وی افزود: اگر قرار است قیمت ثابت بماند دولت باید حداقل 
به مدت شش ماه تا یک سال ورق، فولاد، مواد پتروشیمی، رنگ و 
غیره را به قیمت ثابت به تولید کننده بدهد و قیمت ارز نیما را ثابت 
نگه دارد. در این شرایط بگوید تولیدکننده حق افزایش قیمت 
ندارد. نظارت برای زمانی است که مواد اولیه با قیمت مشخص به 
تولیدکننده عرضه شود و بعد نظارت شود که از قانون تخطی و 
گرانفروشی نکنند. گرانی در کشور هست اما گرانفروشی نداریم‌.

چرا کولر گران شد؟
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی، شرکت 
کولرسازی یکی از دلایل اصلی افزایش ۶۰ درصدی قیمت را 
افزایش قیمت ورق از ۲۳ هزار تومان به نزدیک ۵۰ هزار تومان 
عنوان کرده است. هر کولر ۷۰۰۰ حدود هشت کیلو ورق نیاز 
دارد که قیمت آن چهار میلیون تومان است. همچنین قیمت 
موتور یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان است و باید قیمت پمپ، 

کارگر، رنگ و غیره را در نظر گرفت.

فروش قسطی، بلای جان تولیدکنندگان
پازوکی با بیان اینکه باید به این نکته اشاره کرد که با افزایش 
قیمت، هر روز قدرت خرید مردم کم می‌شود، تصریح کرد: حقوق 
کارمندان به اندازه تورم افزایش پیدا نکرده است‌. از طرف دیگر 
با وجود اینکه در این چهار سال که واردات لوازم خانگی ممنوع 
شده، کسبه سعی کردند سلیقه مردم که به کالای خارجی عادت 
کرده بودند را عوض کنند. اما در مقابل وسط همه برنامه‌های 
تلویزیونی تبلیغ فروش لوازم خانگی قسطی می‌شود و مردم دیگر 
از مغازه‌ها خرید نمی‌کنند چون پول آن را ندارند. فروشندگان 
لوازم خانگی در حال ضعیف شدن هستند و می‌توان بررسی کرد 

که در هفته چند کالا فاکتور می‌کنند.

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی:

افزایش قیمت جدیدی در حوزه لوازم خانگی نداریم

گفت وگو


